men matrimonium firmum est, etiam vitroque casu non obstante dicta prohibitione glofli. in cap. 2. de posuere. & remisi. Regia. i. 4. & i. 5. nra. part. 4. Quia in se illud adnotandum est, ob crimen eius communis cum propria consanguinea, non prohiberi conjugium Thom. in qd. diffidit. 3. que. 1. art. fin. Floren. 3. cap. 11. i. 16. & 4. Sylvestri. in verbo matrimonio, 7. impedimento ultim. & Aliomius a Castro libro 1. de pacifico legi pene. l. cap. 1. ad fin. contra Angel. in somnia, in verbo, &c. & Ragi. l. 13. nra. 2. part. 4. & Abb. in cap. 1. de eo qui cognoscant. vixer. vbi hoc fenerit per te ex. m. cap. fiduc. 35. q. 6.

Tertio, si quis clericus Presbyterum occidet, in penam prohibetur matrimonio contrahere: tamen si contraxerit, tenet contractus tex. na glofli. & Doctor communis in fui intellectus in cap. Presbyterum de penit. & remisi. Regia. l. 14. nra. 2. part. 4. Sic Iponius prohibetur cum alia, quam spōfa contrahere matrimonium, & tamen si contrahet, matrimonium tenet, & conatur ex his, quae prima huius operis parte adduximus, cap. 5.

Quarto, configutum² contrahi non debet contra prohibitionem iudicistamen si contrahatur, valer contractus. text. in cap. 1. cum aliis de matrimonio contra interdict. Ecclesie. Idem erit, si contra prohibitionem legis, aut Romani Pontificis, quando illa prohibito habet tempore, non perpetuam causam prohibitionis glofli. in cap. tua de defens. dub. vbi Abb. idem Abb. in cap. de defensione de defensa, implo. Domin. confidit. 3. cap. 5. cap. fin. de matrimonio contrah. contra interdict. Eccles. nota. Dec. in cap. 2. cœla. 2. de festi. notat & glofli insignis in eis. 1. versio. subiectus. de mortuorum. quam Alexander. in mol. commendat in l. 1. cap. 2. ff. de tr. & pofm. dicti folennem In usl. nra. dubium. C. d. de legib. nra. 8. adicit tamen Deci. in dicit. cap. 2. hoc esse speciale in matrimonio, quod dubium est ex predictis. Fit autem separatio ait matrimonio ita contracti, ad iep. pus in peccato. glofli. in dicit. tua quan dicti ordi. Felin. in cap. præ. cap. 2. de confit. Hinc pacet, matrimonio ex legi proibitione lite pendente contrahit non debet, & cap. sua de defens. dub. cap. cap. apofolica. de defens. tamen contractum tener. text. in dicit. cap. cum apofolica. iuxta communem eius intellectum. nili contrahens crederit primatum matrimonium, super quo ligatur, validum esse: tunc enim effet defectus confensus, ita Abb. idem. cap. cum apofolica. cuius mentionem egimus parte hac secunda, vbi tractauimus, quando error matrimonium impedian.

Quinto, si matrimonio contractum clam valet, cap. nec illud. 3. quæst. 5. cap. 1. vbi Abb. & alijs de claud. de pos. Thom. 4. forent. diffidit. 2. 8. art. 3. Deci. confidit. 31. num. 6. idem deci. conf. 1. 6. num. 3. Præ. cap. post alios usurbari. de claud. defens. Prohibetur tamen ab Ecclesiis hic clandestinus matrimonio contractus proper damna, quae reipubl. ex his contingit. clandestini contingunt quotidie. Lites enim orium plurimes, ac discordie maxima. Vnde in 30. quest. 1. potius, inquit text. hæc clandestini matrimonio adulteria appellanda sunt, quam conjugia: quia etiam doctrinam reprehendit Coloniense concilium, tradit. de matrimonio. cap. uectient. de ratione. & cap. verbum in qua. Regia. lex finit. 3. part. 4. Nam & Apuleius. lib. 6. sibi Ares inducit Venerem argumentantem, non videri legitimas nuptias inter Cupidonem & Pylychen, ob distantiam, & quod res acta defertur, & fine tellibus, patre non cognoscente, quæ verba resultat Virgil. Polyo. lib. 5. de inuen. ter. cap. 5. Quo fit? vt mortale peccatum sit matrimonio clandestino contrahere, nisi adit causa aliqua, ex qualis contractus, circumstantia illa videri possit licitus. Quemadmodum si virgo sub tutela iniqui tutoris constituta claudet in contractu, ne tutor eam viro ignobilis, ac indigno tradat in uxorem, ita Caeta. 2. Thom. apofolorum. quest. 2. de pos. matrimonio. & Henric. in cap. fin. in fine de claud. in defens. Sic intelligenda est glofli. in cap. supradict. 30. quest. 5. que dicit, peccare mortaliter contrahentes clam: vix eam perficit. Prepol. in Rubr. de claud. defens. glofli. tam non addit illud aduerbiu. mortaliter. Ex quibus ego etiam dicendum censeo, non peccare mortaliter clam contrahentes, quando ipso prius in facie Ecclesiæ bona fide contraxerint, qui tandem post modum sciant, subesse aliquod impedimentum, ac lecente impetrant dispensationem à Romano Ponifice, & non præstito consenserit ex vi dispensationis ob euitandum scandalum, clam contrahent matrimonium, vt res tuus agatur: si eidem non peccarent mortaliter, in modo venialiter, vt docet Caeta. in dicit. quest. 2. tacit. vere & proprio hoc matrimonio minime dicatur

clandestinum, auctore Ambrosio Cathari. lib. quinto contra Caeteratum.

Hinc in pluribus³ dictis, synodal constitutione ex. 11. communicant ipsi vero clam contrahentes matrimonium. Quæ quidem constitutio Salmanticensis sancta est nra. 42. vbi etiam additur poena pecuniaria: atque ibidem cauterit excommunicatis vitandos eis abique denunciacione, quorum primum frequentioris fecit matrimonio clandestina. Secundum apparet repugnare constitutioni Martini quinto, quæ incipit, ad euitanda scandala, quæ fluant non teneri quem citare excommunicatos, etiam autem donec nominatum denuntiantur. Vnde contra legem superioris lata dicta Synodalis constitutio, hoc in parte dubia videri potest, ex capitulo. cum inferno. de misere. & obedi. Verum post sponsalia de futuro, si sponsi cognoverit carnaliter sponsionem, haec excommunicatione virtutem ligari, expressum nota. Adrian. in 4. quest. 1. 1. de matrimonio, in pofm. ad 3. dicentes hoc præsumi, ab eis contractum fuile matrimonio clandestinum. Oportet tamen tractare, quod dicatur matrimonio clandestinum E primo, 7. dubium non est, illud dicti clandestinum, quod sine rebus sit. Sed tota controversia est, an illud matrimonium dicatur clandestinum, quod contrahit non premissa solennitate, quæ in eis cum inhibitis, de claud. defens. ex primitur. & l. 1. nra. 3. part. 4. quamus publice contractum sit, in competitior maioris pars vicinis, seu vicinis ipsi scientibus: & Abb. idem. cap. cum inhibitis, ascribit ex ratione illius text. hoc matrimonium non dici clandestinum: cum publice contrahatur aedem Ioan. Lupi Segobius in tract. de matrimonio. fol. 6. col. 4. Sylvestri. in verb. matrimonio. 2. in fin. & hec opinio moribus recepta videtur. Telle. in 4. sentent. digniss. 2. 8. quest. 2. artic. 3. conclus. 3. Id enim, 7. quod fit 13. scientibus vicinis, dicitur publice fieri, notat Ioann. Lupi in cap. refract. 3. nota. §. 21. num. 4. Nec obstat Bart. sententia in pofm. 1. p. 1. fin. in rati. nra. 7. id est. illud fieri clam, quod fit omis. his, quæ in eis actu a legie requiruntur id enim procedit, nisi aliquid a quia qualibus in actu interueniat, ex quo & effectus a legie prætentus deducatur, vt in hoc matrimonio contrahito publice essent. Ceterum quando dicatur aliquæt clam fieri, explicat Ias. in claud. postmod. col. 1. fin. de ag. pofm. & Dec. in l. 1. quest. 1. fin. de reg. in. Hæc vero opinio Abb. comprobatur extext. in dicit. cap. cum inhibitis. §. 1. adiuncta eiusdem Abb. & prepol. ibi. colom. 5. & 6. incep. pretiatione, vbi scribunt matrimonium dicti contractum in facie ecclesiæ, quod contractur in congregatione fidelium. Hinc plurimi addecedunt, vt dideamus quam iniorioe clandestina matrimonia contrahantur, quamque fini ipsi canonibus, ac legibus ciuilibus iniuncta.

Primo, ex hoc vito matrimonii clandestini insurgitissimum Vincen. sententia in cap. 2. de claud. fin. de pos. qui afferuit, "matrimonium secundum publice contractum, pra. 14. ferri primo clandestine contracto, quod probatur vno integrum teste, & fama, etiam si secundum duobus tantum testibus probetur. Nec standunt ei priori contractu, sed illi, qui ex Ecclesiæ constitutione clariori ex probationem habet: tamen si alias vnu telis cum fama plene probet. id est. Abbas exterius dicit. 4. 2. & 6. ita speciale in hoc casu, vnu testem cum fama, non probare matrimonium clandestinum in predictum secundum facie Ecclesiæ contractu. Felin. in cap. 1. 1. ist. non contul. 2. colom. ex decisione Vincentii, qui communis est, telle Socin. confidit. 119. 2. volum. & confidit. 270. 2. vol. Aretin. confidit. 1. 3. in dub. Ludovic. Cozad. confidit. 77. hec de opinione Vincen. dubitet. Cardin. in dicit. 2. Aret. d. confidit. 1. 2. Barba & Dec. in locuplat. pofm. eti. Verum intelligenda est Vincenti opinioni, ita locum non habeat, quando secundum matrimonium in facie Ecclesiæ contractum fuit habita scientia primi, & sub conditione, si primum clandestinum vere non præcesserit, vel irruunt fuerit. Hoc enim casu refertur secundus cor actus ad primu, qui probari potest per legitimas probationes & ordinarias. Ita Barba confidit. 60. col. 2. in 3. volum. Secundo, locum non habet Vincent. assertio, quando secundum matrimonium receptum contractum fuit ille pendente super prime clandestino: ex enim quod lite pendente fuit contractum, amittit priulegium illud quod ei Vincentius tribuendum fore existimat. Sic notat Ioan. ab Imol. in confidit. 135. & Deci. confidit. 16. 3. colom. 4. Tertio, ex eodem Deci. communis opinio locum fibi non vendicat, vbi pro matrimonio primo clandestine contracto adiunt aliquot indicia præter dictam probationem: nempe nomi-

De impedimentis Matrimonij.

nominatio coniugalitatis, subratio copulare ex quibus opinor, ut plurimum hanc rem arbitrio indicantis diffinientiam esse, quod placet A retin. conf. 8. cibm. 4. senit. Bal. cap. 51. volum. 4. Pluribus enim dicta Vincet opinio dubia videntur; atque dubium magis videtur potius, quod Abbas ex eis ibi adnotato dicens, data probatione, ad duos facta, de titulo aliquo reci, non praeferendum probantem plene priorem titulum, sed cum, qui plenius probuerit, ceteri & sequitur Anton. Cor. in fung. in verb. proposito. Sed esto quod Vincet opinio procedat, propter vicuum, quo matrimonio clandestinitum contrahitur: non tam in videtur opinio Abbatvera.

15 Secundum ex eodem *vito* clandestini matrimonij ab Ecclesia cautum est, *prolem* legitimam fore ex clandestino matrimonio sive copulati etiam bona fide vtriusque conjugis, si matrimonium illud ob contumaciam, vel astititatem, iurum nullum confiteatur. *Ex dicit. cap. cum inhibito.* §. 7. de clandest. deponit. Reg. leg. 2. titul. 5. part. 4. Atque item erit in quocunque alio impedimento. Incoquuntur & Cardin. in dicit. 5. prime. Etioficius Ioann. Andri. Anton. Anch. Abb. & Præpoli. in cap. ex tenore, qui p[ro]p[ter] fuit legit. Nam quamvis text. in dicit. §. prime, penalis sicut non tamen ob restringendus est, cum tamore animi & fit conditus amplius latuit, ita Abb. in dicit. cap. ex tenore, p[ro]p[ter] fuit. cunctis de celeri. & veraci. alias Bart. & Iason. in dicit. 72. in auctor. sacramenta p[ro]p[ter]a. Cod. fi aduers. rend. Ioan. Andri. in cap. 1. de hom. in 6. Barb. in tradi. de pref. Card. 1. part. quaff. 7. §. fin. Catellians Cotta in *vita* Alfonso dicit. Anna. Vnde fala est Gotred. & Vincen. opinio dicentium in dicit. cap. ex tenore, prestatum text. in dicit. §. 1. non habere locum in impedimento alio quam ibi expresso, *quos Domini. leguntur conf. 66. & 104.* Lupi Scobiebus in tract. de matrimonio. 6. colum. 3. & seqq. Hec tamen dicit. §. pena locum non habet, quando matrimonium sicut clandestini contrahit in periculo mortis cum ea, ex qua prolem ipse rigorosus fupererat: licet enim & talis contrahit nec illo tempore vacat, publicate colimenter contrahere, quod leganter probat Domin. conf. 6. cap. 6. fin.

16 Tertio, ex hac cetera prohibitione Presbyter parochus, qui negligit clandestina conjugia impedit, & suspensus est per triennium ab officio, atque eadem pena puniendis est quilibet aliis Presbyter, qui clandesino coniugio interfuerit text. ita communiter intellectus in dicit. cap. cum inhibito. §. fin. Hic vero ab officio nullipens, sed h[ab]et etiam certetur interim suspensione durante legatus. Præpoli. dicit. §. fin. glossi. Abb. & ibi in cap. latere de cler. censu. munific. glossi. & ibi Anch. in dicit. 1. de penit. Sylvestri. in verb. suspensi. 9. 5. Abb. in cap. 1. fin. 4. decobat. dicit. & m[od]i. Ex q[ui]bus constat, suspensus ab officio ob crimem gracie, etiam suspensus est a beneficio. Sin autem luppenus quis est ab officio ob contumaciam, vel ob crimen leue, non est illi hoc a beneficio suspensus, quemadmodum dicit. dicit. afflent. Ab hac vero suspensione dicit. §. fin. Episcopus absoluiri, secundum Præpoli. ibicunq[ue] non fit referenda Papa, cap. 1. non per se[ns]u. excommunicati qui text. locum habet, etiam in suspensione. Isnoch in cap. 2. de fin. Dicit tamen in interpretatione Præpoli, quoniam prius Hosienf. & Cardi. probarunt, falli eti[us] docet virginifilium a argumentatione, utris virutis viri confitillimus. Ioann. Bernardi a Loco qui ob eius summan interpretavit, vberinamque doctrinam, ad indicem editionis iurum publicorum prætoriorum, & Calciatensis Ecclesiæ præfut ab ipso Caesar de designatis, tandem Romani Pontifices, & Cardinalium iurimo iuris regno, ut Christiani res publicæ etiam maximum ornamentum. Episcopi titule infiguntur. Siquidem illi Inno[n]cius decimo tuncdem locum habet, vbi quis utraeque suspensione indubitate nulli prædictum termino invi[bi]t? vero terminus suspensiō ad eius effectus constat Episcopū intra illum non posse à suspensiōne absoluere glossi & ibi Imol. in dicit. §. veram de b[ea]t. quam Præpoli. sequitur in summa 50. distinct. colum. 2. Fe[in]. in cap. 1. p[ro]p[ter] defensione, excommunicati cicit tam tingi. Abb. in cap. 1. fin. glossi. & ibi de excep. prædictam in cap. 1. sum. lucru de refid. 2. colum. afficit. Communiter eti[us] approbatum, licet ab ea cedat. Sed in dicit. cap. 1. cum inhibito. §. fin. suspensiō certum fuit adiectum tempus: ergo Episcopus ab ea absoluere nequit.